РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН

Сельская администрация

Бешпельтирского сельского

поселения

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ

Бешпельтир Jурттын

администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       JОП

от «12» февраля 2024 г. №8

с. Бешпельтир

О внесении изменений в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги

«Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

В целях повышения доступности и качества предоставления муниципальной

услуги, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-ФЗ, руководствуясь Уставом

Бешпельтирского сельского поселения, администрация Бешпельтирского сельского

поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод

объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации

Бешпельтирского сельского поселения от «10» марта  2020  г. №6 (в редакции от

14.10.2020г №25, от 03.03.2021г№2):

1.1. Подпункт 2.8.2 дополнить абзацем  следующего содержания:

«В целях предоставления муниципальной услуги установление личности

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа,

удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской

Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах,

предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с

использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи

14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации".»;

1.2 Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является

застройщик. В соответствии с п. 16 статьи 1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ застройщик -

застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на

принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного

правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства государственной (муниципальной) собственности

органы государственной власти (государственные органы), Государственная

корпорация по атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по

космической деятельности "Роскосмос", органы управления государственными

внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в

случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на

основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального)

заказчика или которому в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 29

июля 2017 года N 218-ФЗ "О публично-правовой компании "Фонд развития

территорий" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации" передали на основании соглашений свои функции

застройщика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов

капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий,

подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции,

капитального ремонта. Застройщик вправе передать свои функции,

предусмотренные законодательством о градостроительной деятельности,

техническому заказчику.»

1.3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5 Срок предоставления муниципальной услуги 5 рабочих дней со дня

поступления заявления от заявителя в Администрацию.»;

1.4. Абзац 2 Пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

«Разрешение на ввод в эксплуатацию оформляется по форме, утвержденной

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации от 3 июня 2022 г. N 446/пр  «Об утверждении формы

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию»»;

1.5. Последний абзац пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«-приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 3 июня 2022 г. N 446/пр  «Об утверждении

формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию»»;

1.6. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7 Основанием для предоставления муниципальной услуги является

запрос заявителя в письменной форме в адрес Администрации, поданный

следующими способами:

1) непосредственно в администрацию сельского поселения;

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным

органом;

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных услуг;

4) с использованием государственных информационных систем

обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области

градостроительной деятельности;

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова

«специализированный застройщик», с использованием единой информационной

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от

30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, если в

соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации

подача заявления о выдаче разрешения на ввод объектов капитального

строительства в эксплуатацию осуществляется через иные информационные

системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной

системой жилищного строительства.»;

1.7 Пункт 2.8.5 признать утратившим силу;

1.8 Пункт 2.8.7 признать утратившим силу;

1.9 Пункт 2.8.8 признать утратившим силу;

1.10 Пункт 2.8.13 признать утратившим силу;

1.11 Пункт 2.8.9 изложить в следующей редакции:

«2.8.9. Акт о подключении (технологическом присоединении)

построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной

документацией).»;

1.12 В пунктах  2.20, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.27  слова «государственная

услуга» изменить на слова «муниципальная услуга»;

1.13 Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

 «2.9. В соответствии с частью 3.3 статьи 55Кодекса документы, указанные

в пунктах 2.8.4., 2.8.7. – 2.8.10.административного регламента, направляются

заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения,

содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной

власти, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций.»;

1.14 Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. В рамках межведомственного информационного взаимодействия,

осуществляемого в порядке и сроки, установленные законодательством и

муниципальными правовыми актами Республики Алтай, запрашиваются

следующие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), если

заявитель не представил их самостоятельно:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304549/570afc6feff03328459242886307d6aebe1ccb6b/#dst2877

2.11.1. Правоустанавливающие документы на земельный участок, в том

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении

публичного сервитута;

2.11.2. Градостроительный план земельного участка, представленный для

получения разрешения на строительство, или в случае строительства,

реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект

межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства,

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по

планировке территории), проект планировки территории в случае выдачи

разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого

не требуется образование земельного участка;

2.11.3.  Разрешение на строительство.

2.11.4. Заключение органа государственного строительного надзора (в

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54  ГрК РФ) о соответствии

построенного, реконструированного объекта капитального строительства

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49  ГрК РФ требованиям проектной

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 ГрК РФ частью

такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление

федерального государственного экологического надзора федерального органа

исполнительной власти (далее - орган федерального государственного

экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи

54  ГрК РФ.»;

1.15. Пункт 2.23 дополнить информацией следующего содержания:

«- образцы заполнения документов.

Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга (к залу ожидания, местам для заполнения запросов о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с

образцами их заполнения)
В случае личного обращения заявителя помещение, в котором

предоставляется муниципальная услуга, должно быть оборудовано визуальной,

текстовой информацией, размещенной на информационном стенде, стульями и

столами для возможности оформления документов, персональными компьютерами

с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных,

печатающим устройством, а также бумагой и иными расходными материалами в

количестве, достаточном для предоставления услуги.»;

1.16 Пункт 3.3.4 изложить в следующей редакции:

 «3.3.4 невостребованный заявителем результат предоставления

муниципальной услуги по истечению 30 календарных дней (с момента

уведомления заявителя о принятии решения, являющегося результатом

предоставления муниципальной услуги)  направляется в Администрацию.»;

1.17 Пункт 3.7.5 изложить в следующей редакции:

«3.7.5. Срок административной процедуры по исправлению допущенных

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst171
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/9066705b3210c244f4b2caba0da8ec7186f0d1ab/#dst2910
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/df32b8231cf067c4d4e864c717eb6b398358b504/#dst3613
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst3567
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst3567
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383542/d6aa4f5374347120919d6d0ca106e089be185a9b/#dst3567

услуги документах - пять дней со дня получения заявления от заявителя в

Администрацию.»;

1.18 Подпункт а) пункта 5.1.3 изложить в следующей редакции:

«а) жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,

многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной

власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования,

являющийся учредителем многофункционального центра, а также в организации,

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы на

решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в

случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,

предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия

(бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю

этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия

(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на

решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям

этих организаций.»;

1.19 Последнее предложение пункта 5.3 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

Бешпельтирского сельского поселения и разместить на официальном сайте

администрации Бешпельтирского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    администрации

Бешпельтирского сельского поселения                                                Е.А. Татанакова